
REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2016 
 

Codice A1704A 
D.D. 9 ottobre 2015, n. 648 
L.r. 21/99 art. 62. Attivita' di popolamento del catasto informatizzato dei comprensori irrigui. 
Impegno di euro 65.000,00 sul capitolo 120792 del bilancio di previsione per l'anno finanziario 
2015 a favore dei consorzi irrigui di cui l'allegato "A", parte integrante della presente 
determinazione. 
 
Visto l’art. 62 della Legge Regionale 9 agosto 1999 n. 21 che prevede il Sistema informativo della 
bonifica ed irrigazione (SIBI) con il quale la Regione Piemonte intende dotarsi di un sistema 
informatizzato contenente le informazioni necessarie a migliorare la gestione e la trasparenza 
amministrativa, conoscere lo stato e le caratteristiche delle risorse territoriali ed infrastrutturali dei 
comprensori irrigui di recente costituzione; 
vista la D.G.R. n. 32-12299 del 5 ottobre 2009 con la quale si approva l’avvio del progetto di 
realizzazione, da parte dei consorzi gestori dei comprensori irrigui, del sistema informativo di 
gestione dei dati inerenti le loro superfici irrigue e di georeferenzazione delle relative particelle 
catastali; 
considerato che la “scheda progettuale per la realizzazione dei catasti consortili informatizzati 
georeferiti”, allegata alla citata D.G.R. n. 32-12299 del 5 ottobre 2009, stabilisce la modalità di 
attuazione del progetto attraverso due fasi: 
� predisposizione dei sistemi informativi 
� popolazione degli archivi informatici      
vista la D.D. n. 988 del 13/10/2009 con la quale si approvano il bando pubblico a regime 
permanente dell’attività sopra descritta; 
tenuto conto che i Consorzi, di cui l’allegato “A”, parte integrante della presente determinazione,  si 
sono dotati del software destinato alla realizzazione del suddetto catasto informatizzato e che 
pertanto hanno concluso la prima fase del progetto; 
considerato opportuno proseguire con la seconda fase del progetto con il popolamento degli archivi 
informatici; 
tenuto conto che per il popolamento degli archivi informatici è previsto un rimborso spese, così 
come stabilito dalla D.G.R. n. 32-12299 del 05/10/2009, non superiore all’importo desumibile 
applicando alle superfici accatastate negli archivi informatici i valori ad ettaro indicati nella tabella 
allegata alla medesima D.G.R. ; 
considerato che, al fine di definire le modalità di popolamento dei catastini informatizzati,  è 
necessario incaricare i consorzi riportati nell’allegato “A”, parte integrante della presente 
determinazione,  con apposita “lettera di intenti” il cui schema è allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante; 
vista la D.G.R. n. 28 – 1447 del 18/05/2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015 – 2017. 
Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitolo, ai fini della gestione”; 
vista la D.G.R. n. 1 - 1450 del 25/05/2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017". 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015 –2017”; 
tenuto conto che con la suddetta D.G.R.  sono stati assegnati il 50% degli stanziamenti previsti per 
l’anno 2015; 
considerata l’assegnazione n. 100760 di euro 65.000,00 sul capitolo di spesa n. 120792 del bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015, disposta a favore della Direzione Agricoltura (A17100) 
con D.G.R. n. 1450 del 25/05/2015; 



vista la comunicazione prot. n. 15407/A1700 del 16/09/2015 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura ha autorizzato, per l’esercizio in corso, i responsabili dei settori 
all’assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di spesa nelle UPB di competenza; 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno di euro 65.000,00 sul capitolo 120792 (ASS 100760) del 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 a favore Consorzi, riportati nell’allegato “A”, 
parte integrante della presente determinazione per l’attività di popolamento del catasto 
informatizzato, ai sensi della  D.G.R. n. 32-12299 del 05/10/2009; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri così come previsto dal combinato disposto dai commi 4, 3 e 1 
dell’articolo 6 della Legge regionale 14 ottobre, n. 2014; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. 7/01 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
vista la L.r. n. 9/2015 “ Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e della Legge 42/2009 s.m.i; 
vista la L. r. n. 10/2015 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale 
per gli anni finanziari 2015-2017; 
vista la L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 conv. Legge 17 dicembre 
2010 n. 217; 
visto l’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di impegnare la somma di euro 65.000,00  sul capitolo 120792 del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2015 a favore dei consorzi gestori dei comprensori  irrigui così come indicato 
nell’allegato “A”, parte integrante della presente determinazione per l’attività di popolamento del 
catasto informatizzato, ai sensi della  D.G.R. n. 32-12299 del 05/10/2009; 
di approvare la lettera di intenti, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante, che 
definisce le modalità di espletamento della suddetta attività e regola i rapporti tra Regione Piemonte 
e i consorzi riportati nell’allegato “A”; 
 
di liquidare i suddetti consorzi a fine attività e dopo le opportune verifiche eseguite dagli uffici 
competenti, a seguito di presentazione di nota debito corredata della relazione di fine attività; 
di disporre che la liquidazione delle spese sostenute per l’attività di popolamento del  catastino 
informatizzato è soggetta alle disposizioni di cui la Legge 6 settembre 2011, n. 159. 



 
E’ previsto che l’attività di popolamento dei catasti informatizzati si concluda entro e non oltre il 31 
dicembre 2015. 
 
La somma di euro 65.000,00 è impegnata sul capitolo 120792 del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2015. 
 
Ai fini dell’efficacia delle presente determinazione si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” . 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Franco A. OLIVERO 

 
 
 
IL VISTO DEL DIRETTORE E’ CONSERVATO AGLI ATTI DELLA DIREZIONE (nota prot. 
12347/A17000 del 13 luglio 2015). 
 
 

Allegato 
 
 



Direzione A17 Settore 080             Allegato Numero 1 di 1 della D.D. n.                     del                                 Pagina 1/4 
 

 
 

Direzione Agricoltura 
Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in Agricoltura 

 

 

Lettera d’intenti per la realizzazione dei catasti consortili informatizzati e georeferiti  

 

PREMESSO CHE 

 la L.R. 9.8.1999 n. 21 “Norme in materia di bonifica e d’irrigazione” assegna alla Giunta 
Regionale il compito di realizzare un sistema informatizzato contenete le informazioni 
necessarie a migliorare la gestione e la trasparenza amministrativa ed a conoscere lo stato 
e le caratteristiche delle risorse territoriali ed infrastrutturali dei comprensori irrigui; 

 
 la D.G.R. n. 41-7591 del 4 novembre 2002 ha dato avvio alla realizzazione del  Sistema 

informativo della Bonifica e Irrigazione (SIBI) il quale ha previsto il rilevamento delle 
infrastrutture e delle macroaree irrigabili dei consorzi di irrigazione; 

 
 il censimento dei consorzi irrigui e delle infrastrutture ad esse connesse, operante nel 

sistema informativo regionale risulta ultimato e continua ad essere aggiornato; 
 

 occorre approfondire ora la conoscenza delle superfici irrigate dai consorzi attraverso la 
realizzazione di catasti informatizzati e georeferiti con dettaglio di tipo catastale che da un 
lato permettano una puntuale individuazione delle aree irrigue piemontesi e dall’altro 
forniscano ai consorzi gestori dei comprensori uno strumento indispensabile per il 
miglioramento delle gestioni irrigue e del controllo sull’utenza; 

 
 ritenuto opportuno proseguire l‘attività, la quale permetterà di garantire una più efficace 

gestione delle risorse idriche anche secondo le disposizioni del Piano di Tutela delle 
Acque; 

 
 la D.G.R. n. 32-12299 del 5 ottobre 2009, per le suddette motivazioni, approva l’avvio di 

tale attività secondo i criteri stabiliti dalla “scheda progettuale per la realizzazione del 
catasti informatizzati e georeferiti” allegata alla medesima  D.G.R.; 

 
 nella suddetta D.G.R. per la realizzazione dei catasti informatizzati e georeferiti è previsto 

che i consorzi di irrigazione e bonifica gestori dei comprensori irrigui debbano provvedere 
alla popolazione degli archivi informatici anche in più fasi; 

 
 al popolamento degli archivi informatici, devono concorrere i consorzi gestori dei 

comprensori irrigui costituiti ai sensi dell’art, 45 della L.r. 21/99 e i consorzi di irrigazione e 
bonifica di cui all’art. 47 della medesima legge, che hanno aderito al bando di cui la D.G.R. 
32-12299 del 05/10/2009; 

 
 per l’espletamento delle attività di popolamento dei catastini informatizzati e georefiti il 

consorzio si avvarrà del proprio personale o del personale individuato dal Consorzio  
stesso; 

 
 
 
 
 
 



Direzione A17 Settore 080             Allegato Numero 1 di 1 della D.D. n.                     del                                 Pagina 2/4 
 

 
 

Direzione Agricoltura 
Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in Agricoltura 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO TRA 

La Regione Piemonte (C.F. 80087670016)  

rappresentata dal responsabile del Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in 

Agricoltura , dr. ___________________ nato a _____________il ________________  

E 

Il Consorzio/Associazione  (C.F.  ________________), con sede in ______________, 

rappresentato da _________________ nato a __________________ il ___________________  

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
1 - OGGETTO 

 
La Regione Piemonte e il Consorzio/Associazione mettono a disposizione le rispettive competenze 
ed esperienze per la realizzazione del progetto “realizzazione del catasto informatizzato e 
georeferito” il quale da un lato  permette una puntuale individuazione delle aree irrigue piemontesi 
su base catastale e dall’altro fornisce ai consorzi gestori dei comprensori uno strumento 
indispensabile per il miglioramento delle gestioni irrigue e del controllo sull’utenza; 
 
L’attività si svolge nel seguente modo: 
 
il consorzio/associazione carica le particelle catastali afferenti al consorzio, sul programma 

informatico appositamente acquistato secondo le indicazioni della scheda tecnica allegata 
alla DD n. 988 del 13/10/2009 di approvazione del bando; 

 
a completamento dei lavori il Consorzio/Associazione consegnerà alla Regione una 

relazione descrittiva delle attività eseguite allegata ai dati di popolamento; 
 
i dati verranno collaudati dalla Regione Piemonte in collaborazione con il Csi. 

 
Il Consorzio dovrà assicurare che tutte le attività oggetto della presente lettera di incarico si 
svolgano nel pieno rispetto della normativa in vigore inerente il trattamento del personale 
impiegato e dei collaboratori in qualsiasi forma coinvolti, in materia economica, previdenziale, di 
sicurezza e per quanto attiene in generale alle condizioni di lavoro. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2 – DURATA 



Direzione A17 Settore 080             Allegato Numero 1 di 1 della D.D. n.                     del                                 Pagina 3/4 
 

 
 

Direzione Agricoltura 
Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in Agricoltura 

 
Al fine di agevolare il popolamento degli archivi informatici il Consorzio/Associazione ha stabilito di 
suddividere l’attività in più fasi. 
 
Con la presente lettera d’intenti si norma l’attività di popolamento dati della fase n. ___, che 
prevede di consegnare i dati informatizzati per una superficie superiore o uguale a ______ Ha. 
 
Il cronoprogramma allegato alla convenzione n. _____ del _________ approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. ___ del ___________ si intende annullato. 
 
Il Consorzio/Associazione per tale attività, si impegna a consegnare i dati del popolamento degli 
archivi informatici entro il 30 giugno 2016.  
 
 

 3 – IMPEGNO REGIONALE 
 
La Regione Piemonte si impegna a corrispondere al Consorzio/Associazione, previa verifica dei 
dati consegnati, un rimborso spese pari ad euro ________, importo calcolato ad ettaro determinato 
in base ai criteri fissati dalla D.D. 988 del 13/10/2009; 
 
 

4 - MODALITÀ PER LA LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL RIMBORSO SPESA  
 
Al termine delle attività, verificata la corrispondenza della prestazione, i tempi ed i costi sostenuti 
per l’espletamento dell’attività in oggetto, la Regione liquiderà al Consorzio, a seguito di 
presentazione nota di debito, la somma totale convenuta. 
La nota debito, con marca da bollo di euro 2, dovrà essere corredata della relazione di fine attività 
e dalla documentazione comprovante le spese sostenute.   
Il pagamento degli oneri dovuti, previa verifica della regolare esecuzione delle attività sarà liquidato 
da parte della Regione al Consorzio secondo le disponibilità di cassa in Tesoreria e nei limiti 
imposti dal patto di stabilità. 
 

5 - RISULTATI DEL PROGETTO 
 

Al completamento dei lavori il Consorzio consegnerà alla Regione una relazione descrittiva delle 
attività eseguite e provvederà al trasferimento dei dati inseriti in archivio.  
I risultati del progetto sono di comune proprietà della Regione Piemonte, utilizzabili per fini  
istituzionali, senza necessità di ulteriori autorizzazioni 
 

6 – MODIFICHE E PENALI 
 

Trascorso il limite temporale previsto al punto 2 relativo al termine di consegna degli elaborati 
tecnici, la Regione Piemonte provvederà a revocare il contributo. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Direzione A17 Settore 080             Allegato Numero 1 di 1 della D.D. n.                     del                                 Pagina 4/4 
 

 
 

Direzione Agricoltura 
Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in Agricoltura 

7 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI 
 
Salvi eventuali vincoli di segretezza sulle informazioni e sui dati forniti dalle parti nell’ambito del 
progetto e specificamente previsti per iscritto, le parti provvedono al trattamento, alla diffusione ed 
alla comunicazione dei dati nel rispetto di quanto previsto dal D. lgs. 196/2003 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” e successive modificazioni e integrazioni. 
 

8 - TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 
 
Le parti si impegnano ad osservare quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della 
Corruzione (PTPC) nonché il  Programma per la trasparenza e l’integrità, approvate con DGR 1-
1518 del 4 giugno 2015 in attuazione della Legge 190/2012, per ciò che riguarda in particolare le 
seguenti Misure di prevenzione obbligatorie: 

 la Misura 7.1.11 (Protocolli di legalità o patti di integrità), in attuazione dell’art. 1 comma 17 
della legge 190/2012; 

 la Misura 7.1.2 (Codice di comportamento), in attuazione dell’art. 1, comma 44 della legge 
190/2012 consultabile al sito 
https://trasparenza.regione.piemonte.it/documents/97326/620130/Codice+di+comportamento; 

 la Misura 7.1.7 (Svolgimento di attività successive alla cessazione del rapporto di lavoro e 
rispetto dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001 – pantouflage, revolving doors), in 
attuazione dell’art. 1 comma 42, lettera l) della legge 190/2012. 

 
Eventuali controversie in ordine all’applicazione della presente convenzione saranno devolute in 
via esclusiva alla competenza del foro di Torino.  
Il collegio avrà sede in Torino e deciderà secondo le norme di diritto anche in merito alle spese e 
agli oneri del collegio stesso. 
 
Il presente atto, letto e accettato nella sua integrità dalle parti contraenti, che lo dichiarano 
conforme alla loro volontà, viene firmato qui in calce  a norma di legge. 
 
Torino, li .................................... 

 

REGIONE PIEMONTE  

Direzione Agricoltura Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in Agricoltura  

Il Responsabile del Settore 

dr. ___________________________ 

 

IL CONSORZIO / ASSOCIAZIONE 

Il Presidente 



Allegato "A"

CONSORZIO DI II GRADO CODICE FISCALE IMPEGNO 2015

CONSORZIO IRRIGUO DELLE VALLI DI SUSA E 
CENISCHIA 96026830016 3.103,59
CONSORZIO IRRIGUO DI II GRADO SALUZZESE 
VARAITA 02959680048 5.710,08
CONSORZIO DI II GRADO DELLE VALLI DI LANZO 92037310015 2.509,44

CONSORZIO IRRIGUO VAL CHISONE PINEROLESE
94549880014 2.417,76

CONSORZIO IRRIGUO VAL PELLICE - CAVOURESE
94549870015 1.278,64

CONSORZIO DEL PESIO 93037960049 4.256,47
CONSORZIO IRRIGUO DI II GRADO DELLA 
PIANURA CUNEESE E TORINESE 95018540047 441,40
ASSOCIAZIONE IRRIGUA VALLE MAIRA 96067200046 711,88

CONSORZIO DI IRRIGAZIONE COMPRENSORIALE 
DI II GRADO TANARO ALBESE - LANGHE ALBESI

91022720048 2.473,25
COMPRENSORIO IRRIGUO DEL CANAVESE 93029520017 2.216,32
CONSORZIO IRRIGUO DI MIGLIORAMENTO 
FONDIARIO ANGIONO FOGLIETTI 84500680024 1.204,68
ASSOCIAZIONE IRRIGAZIONE EST SESIA 80000210031 5.306,93
CONSORZIO DI IRRIGAZIONE DI II GRADO 
BEALERA MAESTRA - DESTRA STURA 92014220047 2.349,93
ASSOCIAZIONE IRRIGAZIONE OVEST SESIA 94023960027 14.189,75
CONSORZIO IRRIGUO DI II GRADO MAIRA 
BUSCHESE VILLAFALLETTESE 96066930049 3.788,23
ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI IRRIGAZIONE 
ALTA VAL TANARO CEBANO DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO 93038100041 763,70
AGGREGAZIONE CONSORZI IRRIGUI RISORGIVE 
MELLEA CENTALLESE 92015510040 141,35
CONSORZIO VALSANGONE 95578830010 2.079,43
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BARAGGIA 
BIELLESE E VERCELLESE 02199110020 10.057,17

TOTALE 65.000,00


